tekrarlanmaktadır. Bu söz, "yer ve gökteki mahlUkat beni hakkıyla tanıyamaz

ve algılayamaz ama kamil bir mü' min, kalbi (üst idrak mertebesi) ile beni tanı

yabilir", demektir. Bu düşünceden yola çıkan sılfiler insana ve insanın kalbine

(gönlüne) özel bir önem atfetmişlerdir.

Abdurrahman Cfuni (ö. 898/1492) bu konuda şöyle der:

Ka'be bünyad-ı Halli-i Azer est,

Dil nazargah-ı Celil-i Ekber est.

"Kabe Azer oğlu İbrahim'in binaszdzr,

Gönül ise pek yüce olan Allah'ın nazargô.hzdzr (baktığı yerdir)".

Bir Anadolu sfrfisi şöyle der:

Ararsan Mevlô.'yz kalbinde ara,

Kudüs'te, Mekke'de, hacda değildir.''?

Mevlana Celaleddin Rfuni (ö. 672/1273) de bir gazelinde: "Ey hacca giden

ler! Neredesiniz, neredesiniz? Sevgiliniz buradadır, geliniz, gelinizf" detl. Çünkü
süfilere göre, Allaı'ı'ı tanıyan insanın (anfin) kalbi, Allah'ın evidir, Kabedir.

Bu sebeple insan-ı kfunili ziyaret etmek de haccetmek gibi önemli bir iştir.
Mevlana Celaleddin Rfunl'nin türbesine asılı bir levhadaki, oğlu Sultan Veled'e
ait şu beyit de bunu ifade eder:

Yek tavaf-ı merkad-i Sultan-ı Mevlana-yı Ma

Heft hezar u hetf sad u heftad hacc-ı ekber est.
. . \

"Sultan Mevlana'mızın kabrini bir kez ziyaret etmek,

7770 defa hp.cc-ı ekber (gibidir)".

Şems-i Tebrizinin Makalat isimli eseri ve Mevlana Celaleddin RG.ınlnin
Mesnevfsi gibi birçok eserde nakledilen bir menkıbeye göre, Bayezid-i Bistami

(ö. 234/848) hacca gidiyordu. Basra şehrinde yaşlı bir sfıfi şeyhin yanına

uğradı. Sfıfi ona sordu: Ey Bayezid! Nereye gidiyorsun? Bayezid cevap verdi:
Mekke'ye, Allah evini ziyarete gidiyorum. Sfıfi sordu: Yanında ne kadar yol

harçlığı var? Bayezid: İki yüz dirhem, dedi. Öyle ise kalk, yedi defa benim

deki söz10, bu konunun İslam tarihinde eskiden beri gündemde olduğunu
göstermektedir. Ancak Kabe'nin süreti değil, hakikati söz konusu olunca du

rum farklı mütalaa edilmiştir. Bu konuda, XVII. yüzyılda Hindistan'da yaşa
yan ve İmam-ı Rabbam lakabıyla arıılan Ahmed Sirbindinin (ö. 1034/1624)

Hakikat-ı Kabe'nin, Hakikat-ı Muhammediden daha üstün olduğu şeklin-

8 Bk. Mevlana Celiileddin Rfu:ni, Divan-ı Kebir, nşr. B. Furüzanfer, Tahran, 1384 hş., s. 274 (648
numaralı gazel).

9 Mevlana Celaleddin Rumi, Mesnevi, nşr. Tevfik H. Sübhiini, Tahran, 1378 hş., s. 241-243 (Mesnevi,
II, beyit: 2218-2251).

deki sözleri11 sonraki dönemlerde önemli bir tartışma konusu olmuş, Ah
med Kuşaşı (ö. 1071/1661) mü'min insaniann Kabe'den daha üstün ol
duğunu ifade eden bir eser kaleme almıştır12 . Muhammed Emin Bedahşi
1068 (1658) senesinde el-Mufavaza (el-Mufazala) beyne'l-insan ve'l-Ka'be
isminde Farsça bir eser yazarak Kuşaşi'ye karşı Ahmed Sirhindlyi müdMaa
etmiştir13 • Ahmed Sirhindlnin oğullilllndan Muhammed Sa'id Sirhindi
(ö. 1070/1660) Mekke ve Medine alimlerine hitaben Hakikat-ı Kabe'nin
Hakikat-ı Muhammedi'den üstünlüğü meselesini açıklayan bir mektup
yazınıştır14• Ahmed Sirbindi'nin bir diğer oğlu Muhammed Yahya'nın (ö.
1095/1684) da eleştirilere cevap mahiyetinde geniş bir eser kaleme aldığı
söylenmektedir15

•

İlk dönem sunlerinden Muhammed b. Fadl şöyle demiştir: "Allah' ın sene
de bir kez baktığı bir taşı ziyaret etınek farz ise, hergün 360 defa nazar e_ttiği
kalbi ziyaret e tın ek farz olmaya daha layıktır"16 •

Bir Türk _a~asözü şöyledir: "Deve hacı olmaz, gitınekle Mekke'ye; eşek der
viş olmaz su çekmekle tekkeye". Bu sözün anlamı şudur: Eskiden hacca deve
lerle gidilirdi. Ancak deve bilinçsiz olarak Mekke'ye gittiği için hacı sayılma-

ll Bk. Al:imed Sirhindi, Mebde' ve Me'tid, Karaçi, 1968, s. 72; a.mlf., Mekt:ıibat, Karaçi, 1392/1972, III,
s. 586-588 (no. 124).

12 Arapça olan bu eserin ismi muhtemelen Esraru'l-menasik'tir (b k. V ekilAhmed Sikenderpüri, Envar-z
Ahmediyye, Delhi, 1309/1891, s. 87).Abdullah HişegiKusO.ri (ö.1106/1695) Me'aricü'l-veltiyetisimli
eserinin içine Kuşaşi'nin bu eserinin tümünü aktarmıştır. Bk. Abdullah Hişegi Kusüri, Me'aricü'l
velayet fi medô.rid'l-hidtiyet, Lahor, Pencab Üniversitesi Ktp., Azer, nr. H-25/7765, vr~ 606a-646a.

13 Eserin yazma nüshası için bk. Ahmed Münzevi, Fihrist-i Müşterek, İslamabad, 1984, III, .s. 1959-
1960. Müellif Bedahşi için bk. Gulam Ali Arya, "Bedahşi, Muhammed Emin", Dairetü'l-maarif-i
Buzurg-i İslami, Tahran, 1381 hş./2003, XI, s. 525.

14 Muhammed Sa'id Sirhindi; Mektübat-z Sa'idiyye, Lahore, 1385/1965, s. 127-129 (no. 68).
15 Bk. Abdullah Dihlevi, Makamat-ı Mazhariyye, İs tan b~, 1993, s. 128; Münzevi, age, III'-s. 1969.
16 Ali b. Osman Hucviri, Keşfü'l-mahcüb, nşr. MahmO.dAbidi, Tahran :).384/2006, s. 480.
17 İsmail Hakkı Bursevi, KltlfEü'n-Netice, nşr. Ali Nanılı- İmdat Yavaş, İstanbul, 1997, I, s. 379.

Süfi Gözüyle Hac

dığı gibi, yaptığı haca bilinçsizce ve taklit ile yapan, hac ibadetindeki manevi

sembolizmi anlamayan insanlar da gerçek anlamda hacı sayılmazlar.

Ebu Nasr Serrac et-Tı1si (ö. 378/988) el-Lüma' isimli eserindeki "Sı1filerin

Hac Adabı" bölümünde haccın manevi ve tasavvufi anlamı hakkında şöyle
der: Hacca giden kişi ilirama girme yerinde (mikat mahallinde) elbiseleri

ni çıkarırken kalbindeki kin ve hased gibi kötü huyları da çıkarıp atmalıdır.

Arafat isimli yere varınca Kıyamet'ten sonra dirilip Allah

ile taroşacağı am düşünür. Saçlarını traş ederken kibir ve övülme isteğini de

kesmeleri gerekir. Kurban keserken kendi içindeki nefsini de kurban etmelidir

(nefsinin kötü huylarını da yok etmelidir)18•

İmam Muhammed Gazili'ye (ö. 505/1111) göre, hac için yol azığı hazırla

yan kişi, ahirette faydalı olacak en hayırlı azık olan takvayı, hac için bini te bin

diğinde öldüğü zaman konacağı tabutu, iki parça beyaz kumaştan oluşan ili
rama girince öldükten sonra sarılacağı kefeni düşünmelidir. İlırama girdikten

İsmail Ankaravi (ö. 1041/1631) haco, süri ve manevi olmak üzere ikiye

ayınr. Dervişlere lazım olan hacan, manevi hac olduğunu ifade eder.20

Baba Ni'metullah Nahçıvfuıi (ö. 920/1514) de Kabe'yi süri (görünen Kabe)

ve hakiki (gerçek Kabe) olmak üzere ikiye ayınr.21 İlırarnı da kefene benzeten

Nahcıvfuıi, ölüp kefene giren kişinin haram işleyemediği gibi, ilirama giren ha

cının da kendi irade ve isteği ile yasaklardan uzak durması gerektiğini söyler. 22

Başkalannın haca toprak ve taşZara olsa bile. 25

Bayezid Bistami şöyle demiştir: "Yaptığım ilk hatda Ev' den (Kabe'den) baş

ka bir şey görmemiştim. İkinci haccımda Ev' i de, Ev sahibini de gördüm. Üçün

cü haccımda ise her şeyi Ev'in sahibi (Kabe'nin Rabbi) olarak gördüm"26•

Rivayete göre, Cüneyd Bağdadi (ö. 298/910) hacdan gelen bir dostunu gö-

rür. Aralarında şu konuşma geçer:

-Hacca niyet edip ilirama girdin mi?

-Evet girdim.

-Bu vesile ile tazelediğin ezeli akde (Allah'a verdiğin söze) aykırı düşen bü-

tün akidleri bozdun mu?

-Hayır.

-Öyleyse akdetmedin. İlırama girerken elbiselerini çıkardın mı?

-Evet çıkardım.

-Elbiselerini çıkardığın gibi beşeri sıfatıardan ayrıldın mı?

20 İsmail Ankaravi, Minhiicu'l-Fukarii, İstanbul, 1256, s. 112-113.
21 Nahçıvaru, el-Feviitihu'l-iliihiyye, İstanbul 1325/1907, I, s. 58.
22 Nahçıvaru, el-Feviitih, I, s. 67.
23 Kehf, 18/10; Nahovaru, el-Feviitih, I, s. 119.
24 Mevlana, Mesnevi, rv; beyit: 15.
25 Ahmed Sihrindi, Mekt:abtıt, I, s. 54, no. 22.
26 Hucviri, Keşfü'l-mahcüb, s.

(1668) hacca gittiğinde Hicaz'da nail olduğu ilham ve keşfleri anlatmış,
onun anlattıklarını oğlu Muhammed Ubeydullah Hasenô.tü'l-Haremeyn

adıyla derleyip kitap haline getirmiştir'l2• Eser Osmanlı mutasavvıflarından
Müstakimzade Süleyman Sa'deddin (ö. 1202/1787) tarafından Türkçe'ye
tercüme edilmiş olup yazma halindedir. Bu eserdeki rivayete göre, Mu
hammed Ma'süm Mekke'de Kabe'yi tavaf ile meşgul olurken çoğu zaman
Kabe'nin kendisini kucakladığını hissederdi. Bir tavaf esnasında bedenin
den nurların çıkıp alemi kapladığılll kalp gözüyle gördü33• Yatsı namazın

dan sonra Kabe'de Rükn-i Yemani denen yerde çok sayıda melek gördü34.
Bir sabah zikir ile meşgul iken kendisine manevi bir hil'at (cübbe) hediye
edildiğini görÇI.ü ve bunun kulluk elbisesi (hil'at-i ubüdiyyet) olduğunu an
ladı35.

Ahmed Sirhindi'nin diğer oğlu Muhammed Sa'id'in (ö. 1071 (1661)
Hicaz'daki ilham ve keşfleri de Abdülehad V~det Sirhindi tarafından Letô.ifü'l

Medine adıyla derlenmiştir. Bu esere göre Muhammed Sa'id bir müşahedesini
şöyle anlatmıştır: "Bir gün Kabe'de Hicr'in (ve Altı'rioluk'un) karşısında Mek
keli bazı tilipiere tarikat zikri telkın ediyordum. Uzun boylu, nur yüzlü, Ho
rasanlılara benzer bir adam çıkageldi. Farsça: Niçin oturmuyoruz?, dedi. Ya
nıma oturdu. Ona baktım, ne insanoğlu idi, ne melek, ne de rüh. Derken "Bu,
Hatim'in haklkatıdır" diye gönlüme ilham olundu"36.

Şah Veliyyullah Dililevi (ö. 1176/1762) de kendi ilham, rüya ve keşf
lerini Füyı1zu'l-Haremeyn isimli eserinde kaleme almışnr7• Mesela hicri
1144 (1731) senesi Safer ayının onuncu gecesi Mekke'de şöyle bir rüya
gördüğünü kaydeder: "Hz. Peygamber'in torunları Hasan ve Hüseyin
evime misafir olmuşlardı. Hasan (r.a)'ın elinde ucu kırık bir kamış kalem
vardı. Kalemi bana uzattı ve: Bu, dedemin kalemidir, dedi. Sonra ucunu
düzeltmesi için Hüseyin'e (r.a) verdi.

36 Abdülehad Vahdet Sirhindi, Lettiifü'l-Medine, nşr. M. İkbal Müceddidi, Lahor, 2004, s. 143. Hatim,

Kabe'de Altrnoluk'un altrndaki yanm daire şeklindeki duvardır. Hicr de o duvar ile Kabe arasında ';;r
kalan bölümdür. ~

37 Şah Veliyyullah Dihlevi, Füyüzu'l-Haremeyn, nşr. Seyyid Zahiruddin, Delhl: Matha-ı Alınıedi, ~
1308/1890. (Arapça metin ve Urduca tercüme beraber yayınlanmıştır.)

Hüseyin (r.a) onu aldı, "Bu dedemin
cübbesidir" dedi ve bana giydirdi. Ben de hürmeten o cübbeyi başımın

üzerine koydum"38
•

Osmanlı süfilerinden İsmail Hakkı Bursevi 1111/1700 yılında gittiği hac
esnasında Haremeyn'de (Mekke v~ Medine'de) nail olduğu keşf ve ilhil.mları
(vil.ridil.tı) Esraru'l-hacc adını verdiği eserinde toplamış, ancak bu eser Bursevi
hacdan dönerken yol kesici eşkiyil.nın yaptığı yağınada zayi olmuştu~9• Bunun
üzerine Bursevi aynı keşf ve ilhamları daha sonra yazdığı bazı eserlerde, özel
likle de Varidiit-ı Hakkzyye isimli eserinde tekrar kaydetıniştir.

görmüştür.43

Tasavvufi eserlerde bazı stlfilerin keril.met ile uzun mesafeleri bir anda kat

edip hacca gittikleri ve döndükleri anlatılır. Buna tayy-ı mekan yani mekanın
dürülüp kısalması denir. Orta Asya'da yaşamış olan Muhammed Hfu-ezmi (ö.
780/1378)14ileBursa'da yaşamış olan EskiciMehmedDede'ye (ö. 1028/1619)45

il.it menkıbeler bu tür rivayetlerdendir.

38 Şah Veliyullah Dihlevi, Füyiızu'l-Haremeyn, s. 21-22.
39 İsmail Hakla Bursevi, Varidat-z Hakkryye (Vtiridtit-z Kübrti), BEYBEK (Bursa Eski Yazma ve Basma

Eserler Kütüphanesi), Genel, nr. 86, vr. 123a, 1 75a, 20lb.
40 Bursevi, Varidtit-z Hakkıyye, vr. 210a.
41 Bursevi, Varidtit-z Haklayye, vr. 210a; a. mlf., Mecmıia, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 645, vr.

39b.
42 Bursevi, Varidat-z Hakkıyye, vr. 210a, 226b.
43 Bursevi, Varidat-z Haklayye, vr. 226b. ..
44 Mahmud Cemaleddin HuM, Lemeztit-z Hulviyye, nşr. M. Serhan Tayşi, İstanbul, 1993, s. 336-337.
45 İsmail Beliğ, Güldeste-i Riytiz-z İrfan, Bursa 1302/1885, s. 223.